Sur la question des propriétés de l'Écriture, *l'Institutio* récapitule l'essentiel des acquis des *Disputes*, publiques et privées, des années 1610. L'ambition systématique du traité conduit cependant Episcopus à intégrer des développements plus élaborés contre les doctrines catholiques, et notamment contre Bellarmin, qui fait l'objet d'une réfutation serrée, sur l'examen de la notion de tradition apostolique⁴⁸⁴, mais aussi dans les trois chapitres consacrés à la question de la clarté de la Bible⁴⁸⁵. Au regard de la structure argumentative de *l'Apologia* ou des *Disputes privées* de 1616, l'économie du *locus de perspicuitate* paraît ainsi plus traditionnelle et moins nettement anti-calviniste : la discussion s'articule d'emblée autour de la distinction matricielle de la « clarté en soi » et de la « clarté pour nous », formulée à l'entame du seizième chapitre, et démontre le point disputé à partir d'une déduction *a priori* sur l'origine divine des lettres sacrées⁴⁸⁶. Ainsi, et suivant la topique établie par l'orthodoxie protestante, Episcopus établit d'abord la

⁴⁸¹ *Ibid.*, p. 217-218.

⁴⁸² *Ibid.* : « Sensus enim graviore, qui utilissimi sunt ad religionem, et gravissimos, qui de religionis essentia sunt, non permisit Deus labili scriptorum memoriae, nec a naturali eorum sensata notitia dependere voluit, sed a sua propria seu inspiratione seu assistentia et assidua directione. »

⁴⁸³ *Ibid.*

⁴⁸⁴ Voir en particulier S. Episcopus, « XIV. Examen locorum Scripturae in quibus traditiones non scriptae commendantur et retineri jubentur, et praeter scriptum verbum alia quaedam ore tenus adhuc docenda esse innuitur », « XV. Tria circa Traditiones non scriptas observanda. Et quinque Bellarmini de iisdem regularum rejectio », in *Institutiones Theologicae, op. cit.*, p. 259-264.

⁴⁸⁵ *Ibid.*, p. 264-271 : « XVI. Status controversiae de Perspicuitate S. Scripturae. Et primum pro illa argumentum, quod Scriptura ipsa de sua Perspicuitate testetur » ; « XVII. Secundum et tertium argumentum pro S. Scripturae perspicuitate, inde petatum, quod Deus ab omnibus eam legi vult, et ei fidem adhiberi » ; « XVIII. Quartum ejusdem rei argumentum, inde petatum, quod nulla obscuritatis Scripturae ratio reddi possit. » Voir, en outre les chapitres XIX sur la question des lectures laïques de la Bible (*ibid.*, p. 271-273) ; et XX sur l'interprétation (*ibid.*, p. 273-274). Pour la réfutation de Bellarmin, voir en particulier *ibid.*, p. 266-268.

⁴⁸⁶ *Ibid.*, p. 265 : « I. An Scriptura Sacra absolute et in se considerata non sit clara perspicua, ac dilucida ? [...] II. An Scriptura Sacra quoad nos, tota quanta est, adeo sit clara ac perspicua, ut ab omnibus nobis in omnibus sensibus suis facile intelligi possit ? »